Sarà oggetto di un futuro studio la scomparsa, tra il XIV ed il XV secol
o, di un considerevole numero di piccoli abitati nella fascia costiera, coll
inare e di bassa montagna, fenomeno che conferma l'esistenza di un sist
ema economico che entrò in crisi in relazione alla contrazione del mercato 
adriatico. 

All'indomani della scomparsa dei blocchi dell'Est e dell'ovest, caduta la 
barriera che divideva a tutti i livelli le due sponde dell'Adriatico, può essere 
utile prendere in seria considerazione i modelli interpretativi relativi ad 
epoche più ο meno lontane per analizzare l'attuale situazione e per pianifi
care una politica unitaria che ponga le basi per la rinascita dell'Adriatico 
come «mare che unisce». 

Davide Aquilano 

FONTI DOCUMENTARIE 

Doc. 1 (tav. 7) 

Epistola di Alessandro IV alla comunità di Pennaluce 

1255 ottobre 18, Anagni 

Alessandro IV concede agli abitanti di Pennaluce di rimanere nel deman
io detta Chiesa poiché il loro abitato fu fondato dal fu Federico II su terra de
maniale. 

Archivio Segreto Vaticano, Reg. 24, f. 102v, η. 699. 
Edizioni .Les registres d'Alexandre IV, I, Parigi, 1902 (B.E.F.A.R., ser. 2, Regis

tres et lettres des papes du XIIIe siècle, 15), n. 869 [R]. 
Regesti : MGH, Epist. pont., III, p. 328, nt. 4; Regesta Imperii, V, 3, η. 9023; 

F. Savini, Septem dioeceses aprutienses medii aevi in Vaticano tabulano..., Roma., 
1912, p. 278, η. 8. 

Communi Penne de Luce, Theatine diocesis*. Ut iugiter erga Sedem apo- 

a Communi... diocesis con inchiostro rosso. 
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stolicam eo magis vestra fìdelitas ferveat et devotio accendatur, quo ab ea, 
velut filii spéciales uberiorem gratiam consecuti, vos leni eius senseritis 
gremio favorabiliter confoveri, laudabile desiderium quo eiusdem Sedis 
dulce ac suave dominium affectantes, ei perpetuo cupitis obsequi famulatu 
benivolo considérantes aff(e)c(t)um, petitiones vestras ad gratiam exaudi- 
tionis clementer admittimus et benigne in eis annuimus votis vestris. 
Proinde, cum, sicut asseritis, quondam Fridericus olim Ro(manorum) im- 
perator, dum gratiam Ecclesie obtineret, terram vestram construxerit et ad 
h(ab)itat(i)o(n)e(m) ipsius tam de Imperii quam de quorundam demanio- 
rum suorum terris hominibus convocatis vos et terram ipsam tenuerit 
quoadb vixerit in suo demanio speciali, vestris supplicationibus incl(inat)i, 
vos et terram eandem cum omnibus tenimentis et pertinentiis suis, in de
manio nostro et Ro(mane) Ecclesie retinemus. Volentes ut, sicut in deman
io prefati Friderici fuistis, sic vos et posteri vestii deinceps inc demanio 
ipsius Ecclesie perpetuo maneatis. Nulli et cetera nostre recep(tionis) et ce
tera. Datum Anag(ni)e, XV kalendas novembris, anno 1° .